
Seduta del giorno z3 MOV. 7fl17

C I T T A DI C A N I C A T T I
(PROVINCIA REGIONALE DI AGRIGENTO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: CONTRATTO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE URBANO
RJMODULAZIONE DEL PROGRAMMA DI ESERCIZIO ANNO 2012.

del mese di

- RIDUZIONE

alle oreL'anno duemiladodici addi
in Canicatti e nel Palazzo di Città, si è riunita la Giunta Municipale sotto la Presidenza del Sindaco
Sig. CORSO VINCENZO e con l'intervento degli Assessori:

COGNOME E NOME

RJZZO CATTANO

CAPOBLA.NCO CALOGERO

ACQUISTO CECILIA

BENMCI PATRIZIA

FERRANTE BANNERA GIUSEPPE

GUARNERJ VINCENZO

PRESENTE

X
.X
X
X
X

y

ASSENTE

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune, doti. Domenico Tuttolomorido
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e Li invita a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

PROPOSTA DI ATTO DELIBERATIVO

II sottoscritto Aw. Domenico Ferrante, Dirigente della Direzione IV - Servizi alla Città formula alla
Giunta Municipale la seguente proposta di atto deliberativo:
PREMESSO: che il servizio di trasporto pubblico locale in autobus, già in concessione comunale, è
effettuato dalla ditta "'Benito Lupo Autoservizi S.n.c." con sede in Gallicani. Via Regione Siciliana
- Trav. A n. 20, in virtù del contratto dì affidamento provvisorio stipulato in data 27/09/2007 e
registrato all'Agenzia delle Entrate di Canicatti al n. 1585/S3 in data 17/12/2007. successivamente
prorogato fino,all'anno 2015 in data 27/09/2010 « registrato all'Agenzia delle Entrate di Canicam al
n. 1540/S3 irT data 29/09-'"20IO; corso del corrente anno sono stati e saranno predisposti ed adottati
tutti gli atti necessari per la programmazione, l'organizzazione e per assicurare lo svolgimento
presso il teatro di numerosissime manifestazioni e spettacoli di vario genere (teatrali, culturali.
musicali') curate direttamente dall'Ente e/o in collaborazione con Associazioni locali e non. con Enti
pubblici e privati, in esecuzione di specifiche direttive dell'Amministrazione Comunale:
che, con nota prot. n. 0519 del 23/01 '2012. la Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutrure e
deìla Mobilità - Dipartimento delle Infrastnitture e delia Mobilità e dei Trasporti, assunta al
protocollo generale al n. 5276 in data 31 01 '2012. ha. tra l'altro, comunicato che "in previsione di



una riduzione della d i sponib i l i t à finanziaria da destinare al trasporto pubb l i co locale, che sarà
proporzionalmente e linearmente applicata alle somme da trasferirsi a favore di Cedesti Comuni, sì
potrebbe verificare che, già da l l ' I gennaio 2012, non potranno essere soddisfatti i contratti di
affidamento provvisori stipulati dai medesimi con le aziende esercenti il trasporto pubblico urbano,
secondo i programmi di esercizio che formano l'oggetto dell'affidamento. Penante, fermo restando
che la previsione della riduzione del corrispettivo contrattuale annuale si attesterà nella misura del
20% già d a l l ' I gennaio 2012, anche in regime di esercizio provvisorio del bilancio, si invitano i
comuni a rimodulare i programmi di esercizio in ano commissionati alle aziende di trasporto";
che con nota prot. n. 34392 del 27-07-2012 il Dirigente della Direzione II - Servizi Finanziari .
avente per oggetto "Bilancio di Previsione 2012", ha comunicato, a questa Direzione, che
"relativamente alla normativa prevista dalla legge di stabilità regionale, si sono adeguati gli
stanziamenti di bilancio, per cui la previsione delle risorse in entrata (cap. 2104) e l'intervento in
uscita (cap. 1263) prevedono uno stanziamento di € .115.000,00 per l'anno 2012";
Richiamata: la nota prot. 46825 del 19/10/2012, indirizzata alla Ditta"Benito Lupo Autoservizi
S.n.c." esercente il servizio di T.P.L., con la quale è stato fatto presente che, in virtù della riduzione
delle disponibilità finanziarie sopra descritte, in relazione al servizio di trasporto urbano di cui al
contratto di affidamento provvisorio in premessa indicato, questo Ente potrà erogare le somme che la
Regione Siciliana trasferirà al capitolo 2104, in atto €. 115.000,00, per il servizio in argomento e, pertanto, è
urgente procedere ad una immediata rimodulazione e riduzione del servizio, e, nel contempo, ad un
esame congiunto della situazione, per trovare una adeguata soluzione che consenta di ridurre il
costo del servizio con il minor disagio possibile per l'utenza e che permetta a questo Comune di far
fronte alla minore disponibilità di somme determinata dalle decisioni della Regione Siciliana;
la nota della Ditta "Benho Lupo Autoservizi S.n.c." del 24/10/2012, assunta, in pari data, al proi
gen n. 47594, con la quale, in risposta alla nota sopra citata, prot. n. 46825 del 19/10/2012. propone
che "dovendo rimodulare il programma di esercizio, dovendo causare il minor disagio per l'utenza,
si può ridurre il programma di esercizio già a partire dal mese di novembre della linea due ed
effettuare il servizio solo nei giorni di mercoledì, Giovedì e venerdì, che penerebbe ad una
riduzione di circa 16.000 km. annua, fermo restando che gli altri giorni si effettuerebbe il servizio
congiunto anche se con orari ridotti";
la nota prot. n. 49178 del 06/11/2012, indirizzata alla Ditta "Benito Lupo Autoservizi S.n.c.". con la
quale questo Ent^, preso atto della proposta formulata, dell'esito dell'incontro avuto con il
Rappresentante Legale della Ditta stessa, in data 05/11/2012. e dei chiarimenti ricevuti in merito
alla proposta di rimodulazione del programma di esercizio contenuta nella nota del 24/10/2012
sopra riportata, è stato comunicato di accettare la proposta formulata dalla Ditta esercente il
servizio di T.P.L. e, di conseguenza, si è convenuto che, a decorrere dal ricevimento della nota,
prot. n. 49178 del 06/11/2012, la Ditta Benito Lupo Autoservizi S.n.c. '"potrà procedere alla
riduzione del programma di esercizio attraverso la rimodulazione del servizio della linea due che
sarà effettuato solo nei giorni di mercoledì, giovedì e venerdì, fermo restando che negli altri giorni
si effettuerebbe il servizio congiunto anche se con orari ridotti". Nella stessa nota è stato ribadito
che "questo Ente erogherà alla Ditta "Benito Lupo Autoservizi S.n.c.'", esclusivamente le somme che la
Regione Siciliana trasferirà al capitolo 2104 per il servizio in argomento".
Preso Atto che il contenuto della suddetta nota prot. n. 49178 del 06/11/2012 è stato accettato con la sua
sottoscrizione in data 07/11/2012 da parte del Rappresentante Legale della Ditta "Benito Lupo
Autoservizi S.n.c." e, pertanto, ha valore oltre che dispositivo anche contrattuale;
Ravvisata la necessità di provvedere in merito e con urgenza, preso atto di quanto convenuto con la
Ditta "Benito Lupo Autoservìzi S.n.c.",, con le note sopra richiamate, procedendo, alla riduzione
del programma di esercizio, per il periodo dal 07/11/2012 al 31/12/2012, attraverso la
rimodulazione del servizio della linea due che sarà effettuato solo nei giorni di mercoledì, giovedì e
venerdì, fermo restando che negli altri giorni si effettuerebbe il servizio congiunto anche se con
orari ridotti". Fermo restando che questo Ente erogherà alla Ditta "Benito Lupo Autoservizi S.n.c.".
esclusivamente le somme complessive che saranno destinate nell'anno corrente dalla Regione Siciliana per i l
servizio di T.P.L. di cui al capitolo in entrata 2104 ed al capitolo in uscita 1263;
Vista la L.R. n. 19/2005 e s.m.i.;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;



Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Visto l'O.R.EE.LL.;
Per i superiori motivi;

PROPONE

1. PRENDERE ATTO di quanto convenuto con la Ditta "Benho Lupo Autoservizi S.n.c.", con le note
richiamate in premessa;
2. PROCEDERE alla riduzione del programma di esercizio di cui al contratto di affidamento
provvisorio del servizio di trasporto pubblico locale in autobus, stipulato in data 27/09/2007 e
registrato all'Agenzia delle Entrate di Canicattì al n. 1585/S3 in data 17/12/2007, successivamente
prorogato fino all'anno 2015 in data 27/09/2010 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Canicattì al
n. 1540/S3 in data 29/09/2010, secondo quanto convenuto e previsto dall'allegata nota prot n.49178
del 06/11/2012, facente parte integrante e sostanziale della presente provvedimento, per il periodo
dal 07/11/2012 al 31/12/2012, attraverso la rimodulazione del servizio della linea due che sarà
effettuato solo nei giorni di mercoledì, giovedì e venerdì, fermo restando che negli altri giorni si
effettuerebbe il servizio congiunto anche se con orari ridotti". Fermo restando che questo Ente
erogherà alla Ditta "Benho Lupo Autoservizi S.n.c.", esólusivamente le somme complessive che saranno
destinate nell'anno corrente dalia Regione Siciliana per il servizio di T.P.L.. di cui al capitolo in entrata 2104
ed al capitolo in uscita 1263 del bilancio 2012;
3. PRECISARE che questo Ente erogherà alla Ditta "Benito Lupo Autoservizi S.n.c.", esclusivamente le
somme complessive che saranno destinate nell'anno corrente dalla Regione Siciliana per il servizio di T.P.L..
di cui al capitolo in entrata 2104 ed al capitolo in uscita 1263 del bilancio 2012 e che per l'anno 2013 si
procederà secondo le diverse e/o ulteriori disposizioni emanate dalla Regione Siciliana;
4. STABILIRE che la presente deliberazione ha valore oltre che dispositivo, altresì, contrattuale mediante la
sottoscrizione della stessa per acccttazione da parte della Ditta "Benito Lupo Autoservizi S.n.c.";
5. DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta alcun onere a carico del bilancio
comunale;
6. DARE MANDATO al Dirigente della Direzione IV - Servizi alla Città - di invitare la Ditta "Benito
Lupo Autoservizi S.n.c.'* a sottoscrivere la presente deliberazione, che come sopra stabilito ha,
altresì, valore negoziale;
7. DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi di legge.

^iTSirisente
errante

i SOTTOSCRITTI DIRIGENTI, visto l'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., recepito
dall'art. 12 della Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.. esprimono parere favorevole ognuno per la
propria competenza:

In ordine alla regolaritàCecilica
Canicattì

In ordine alla regolarità contabile
Canicattì r~l - ( ( IL DIRIGENTE DELLA DIRE,

(Dott.ssàlc

IL DIRIGENTE DELLA plRESQpfjiE IV -"SERVIZI ALLA CITTA

(AwSBo'mejryco Ferrante)

SERVIZI FINANZIARI

Meli)



C 1TTÀ Di CANI CATTI
PROVINCIA REGIONALI: DI ACRICKNTO

Corso Umberto I- 92024 Gallicani
Tei. 0922- 7341 I I

DIREZIONE IV
SERVIZI ALLA CITTÀ

UFFICIO SUAP
Tei e fax 09:: - 7344:5 - tei 0922-73442 1

e-mail : n.snia.ff 'com une.canicatt i .ai i . i t

Protocollo n

Classificazione

del Risposte a nota prò:. .-;. 47594 de! 24 102012

Allegali n.

Spett.le DITTA
BExrro LUPO AUTOSERVIZI S.N.C.
Via Regione Siciliana Trav. A ti. 20
92024CANICA TTI'

OGGETTO: Contratto Servizio Trasporto Pubblico Urbano -^Bilancio di Previsione 2012
Riduzione programma di esercizio. _____

Seguito nostra nota prot. n. 46825 del 19/10/2012 e con riferimento alla nota di Codesta Ditta del
24/10/2012, assunta al prot. n. 47594 del 24/10/2012. con la quale si comunica che, dovendo
procedere alla rimodulazione del programma di esercizio causando il minor disagio possibile per
l'utenza, "si può ridurre il programma di esercizio già a partire dal mese di novembre della linea
due ed effettuare il servizio solo nei giorni di mercoledì, giovedì e venerdì che penerebbe ed una
riduzione di circa 16.000 km. annua, fermo restando che gli altri giorni si effettuerebbe il servizio
congiunto anche se con orari ridotti'".

Preso atto dell'esito dell'incontro aMito con il Rappresentante Legale di Codesta Ditta in data
05/11/2012 e dei chiarimenti ricevuti in merito alla proposta di rimoduìazione del programma di
esercizio per come sopra riportata. *

Si comunica di accettare la superiore proposta, di conseguenza si conviene che, a decorrere dal
ricevimento della presente nota, Codesta Ditta potrà procedere alla riduzione del programma di
esercizio attraverso la rimodulazione del servizio della linea due che "sarà effettuato solo nei giorni
di mercoledì, giovedì e venerdì, fermo restando che negli altri giorni sì effettuerebbe il servizio
congiunto anche se con nrari ridotti".

Si ribadisce che questo Ente erogherà a Codesta Ditta esclusivamente le somme che la Regione Siciliana
trasferirà al capitolo 2104 per il servizio in argomento.

Il Funzionario Coordinatore SUAP
Pietro SAIA

II Dirigente '
Aw. Do^menJco^Ferrapte

Rag.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta formulata dal Dirigente della Dirczióne IV - Servizi alla Città, Avv.
Domenico Ferrante;
ACCERTATO che detta proposta è corredata dei pareri prescritti dalla vigerne normativa:
RITENUTA la proposta meritevole di accoglimento per cui può adottarsi l 'atto deliberativo;
ATTESA la propria competenza ad adonare il presente atto;
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e celle forme di legge;

DELIBERA

1. PRENDERE ATTO di quanto convenuto con la Ditta "Benho Lupo Autoservizi S.n.c.",, con le note
richiamate in premessa;
2. PROCEDERE alla riduzione del programma di esercizio di cui al contratto di affidamento
provvisorio del servizio di trasporto pubblico locale in autobus, stipulato in data 27/09/2007 e
registrato all'Agenzia delle Entrate di Canicattì al n. 1585/S3 in data 17/12/2007, successivamente
prorogato fino all'anno 2015 in data 27/09/2010 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Canicattì al
n.l540/S3 in data 29/09/2010, secondo quanto convenuto e previsto dall'allegata nota prot. n.49178
del 06/1 1/2012, facente parte integrante e sostanziale della presente provvedimento, per il periodo
dal 07/11/2012 al 31/12/2012, attraverso la rimodulazione del servizio della linea due che sarà
effettuato solo nei giorni di mercoledì, giovedì e venerdì, fermo restando che negli altri giorni si
effettuerebbe il servizio congiunto anche se con orari ridotti". Fermo restando che questo Ente
erogherà alla Dina "Benho Lupo Autoservizi S.n.c.". esclusivamente le somme complessive che saranno
destinate nell'anno corrente dalla Regione Siciliana per i l servizio di T.P.L.. dì cui al capitolo in entrata 2104
ed al capitolo in uscirà 1 263 del bilancio 201 2;
3. PRECISARE che questo Ente erogherà alla Dina "Benho Lupo Autoservizi S.n.c.". esclusi-, amente le
somme complessive che saranno desiinate nell 'anno corrente dalla Regione Siciliana per il servìzio di T.P.L..
di cui al capitolo in entrata 2104 ed a! capitolo in uscita 1263 del bilancio 2012 e che per l 'anno 2013 si
procederà secondo le diverse e/o ulteriori disposizioni emanate dalla Regione Siciliana; ;
4. STABILIRE che la presente deliberazione ha valore oltre che dispositivo, altresì, contrattuale mediante ia
sottoscrizione della stessa per acccttazione da parte della Dina "Benho Lupo Autoservizi S.n.c.";
5. DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta alcun onere a carico del bilancio
comunale:
6. DARE MANDATO ai Dirigente della Direzione IV - Servizi alla Città - di invitare la Ditta "Benho
Lupo Autoservizi S.n.c." a sottoscrivere la presente deliberazione, che come sopra stabilito ha.
altresì, valore negoziale;
7. DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi di leaae.



L 'Assessore Anziano uco

(Ra

// Segretario Ger

l'Or. DomvnftSrJ Tutto/

^~

11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione delia Legge Regionale n, 44 del 3 dicembre 1991, pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni, come previsto dall'art. 11 a seguito degli adempimenti
sopra attestati. -J>^ &+l-H-Z0iZ, &L M-ti- ZOt^

G E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO DECORSI

10 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE.

G E" STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

U.O.C. Sesreteria II Segretario Generale

f.to f.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Canicattì. lì

Esecutiva il . ai sensi delTart. 12 - comma I - L.R. 3.12.1911, n. 44.

Dalla Residenza Municipale

li. SEGRETARIO GENERALE '
Dr. Domenico Tuttolomondo


